
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 계북면

부서: 계북면
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

계북면 554,717 501,837 52,880

주민 행정편의 도모 475,702 434,907 40,795

주민행정 지원 441,812 410,786 31,026

청사운영 95,283 68,149 27,134

201 일반운영비 68,851 68,149 702

01 사무관리비 600 600 0

○청사 방역소독 용역비
600

02 공공운영비 68,251 67,549 702

○전기요금 34,200

―청사 등 10,200

―가로등 23,400

―의용소방대 차고지 600

○통신요금 1,200

○상하수도 요금 (청사 등)
1,200

○우편요금 1,200

○유선방송료 264

○무인경비시스템 월정료
1,620

○차량 제세공과금 3,100

―보험료 2,550

―제세공과금 400

―차량정기검사 수수료
150

○차량정비 및 수리비 5,000

―청소차 타이어 교체
2,400

―면차량 타이어 교체
600

―차량 수리 및 소모품 교체
2,000

○차량 유류비 12,090

―청소차 7,440

―면업무용차량 및 폐기물처리용차량
4,650

○소규모 수리비(청사 등)
3,000

○화장실 분뇨수거 (유원지)
650

○냉난방기 필터 등 관리비
1,200

○난방용연료비 2,045

○소방안전검사 수수료
500
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200,000원*3회

850,000원*12월

1,950,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

22,000원*12월

135,000원*12월

850,000원*3대

400,000원

50,000원*3대

400,000원*6개

150,000원*4개

2,000,000원

1,550원*400ℓ*12월

1,550원*250ℓ*12월

500,000원*6회

50,000원*13개소

100,000원*12식

1,363원*10리터*150일

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 계북면
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

○컵자동세척기 관리비
420

○전기안전검사 수수료 100

○범죄예방서비스 통신료(비상벨)
462

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○종합복지회관 누수보수공사
22,000

405 자산취득비 4,432 0 4,432

01 자산및물품취득비 4,432 0 4,432

―회의실 냉난방기 4,432

소규모 주민편익사업 70,000 70,000 0

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

○소규모 주민편익사업 50,000

―문성마을 농로포장 공사(30M)
10,000

―원촌마을 배수로 설치공사(60M)
20,000

―당저마을 석축설치 공사
20,000

○긴급 소규모 정비사업 20,000

하계방역 15,760 16,487 △727

101 인건비 10,950 10,368 582

04 기간제근로자등보수 10,950 10,368 582

○하계방역 10,950

―기본급 8,024

―주휴수당 1,605

―연차수당 321

―보험료 1,000

206 재료비 4,810 6,119 △1,309

01 재료비 4,810 6,119 △1,309

○하계방역 유류비 4,810

―휘발유 1,710

―경유 3,100

면정 주요시책업무 추진 4,200 4,200 0

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

○면정 주요현안 추진 3,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○주요 현안해소 및 교류사업 추진
1,000
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35,000원*12회

100,000원

38,500원*12월

22,000,000원*1식

4,432,000원*1대

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원

80,240원*1명*100일

80,240원*1명*20일

80,240원*1명*4일

1,000,000원*1명

1,710원*10ℓ*100일

1,550원*20ℓ*100일

3,200,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 계북면
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

주민참여 지원 106,440 106,440 0

301 일반보전금 106,440 106,440 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 105,360 105,360 0

○통·리·반장 수당 및 활동비 105,360

―이장 기본수당
81,600

―이장 상여금 13,600

―이장 회의참석 수당
8,160

―반장 보상금 2,000

11 행사실비지원금 1,080 1,080 0

○군정여론 모니터요원 수련회
340

○이장 시책교육 340

○주민명예감독관 및 건설업자교육 참석보상
400

면민의 날 추진 4,982 3,890 1,092

201 일반운영비 3,890 3,890 0

01 사무관리비 1,890 1,890 0

○면민의 날 운영위원회 참석수당
1,890

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○면민의 장 시상 2,000

405 자산취득비 1,092 0 1,092

01 자산및물품취득비 1,092 0 1,092

○자바라텐트 구입 1,092

주요도로변 꽃길조성 16,682 16,506 176

101 인건비 13,682 13,406 276

04 기간제근로자등보수 13,682 13,406 276

○주요도로변 꽃길가꾸기
8,426

○가로환경정비 인부임 5,256

―기본급 5,056

―보험료 200

206 재료비 3,000 3,100 △100

01 재료비 3,000 3,100 △100

○꽃박스 및 꽃길조성 재료
3,000

주민자치센터 운영 51,800 48,200 3,600

201 일반운영비 17,800 14,200 3,600

01 사무관리비 14,400 10,800 3,600

○총액 14,400

―위원회 참석수당(위원)
9,000
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400,000원*17명*12월

400,000원*17명*2회

20,000원*17명*2회*12월

50,000원*40명

20,000원*17명*1회

10,000원*17명*2회

10,000원*40명*1회

70,000원*9명*3회

500,000원*4명

364,000원*3식

80,240원*7명*15일

80,240원*9명*7일

200,000원

3,000,000원

30,000원*25명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 계북면
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

―위원회 참석수당(고문)
1,800

―소식지 제작 2,400

―프로그램 운영물품 구입
1,200

02 공공운영비 1,400 1,400 0

○주민자치 소식지 우편요금
1,400

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○자매결연 직거래장터 운영
2,000

301 일반보전금 34,000 34,000 0

11 행사실비지원금 5,200 5,200 0

○총액 5,200

―주민자치위원 워크숍 등 참석수당
1,500

―지역교류사업 1,500

―행사공연참석 1,000

―주민자치위원 선진연수
1,200

14 기타보상금 28,800 28,800 0

○프로그램 강사수당
28,800

공원 및 여가시설 관리 8,874 8,690 184

101 인건비 8,874 8,690 184

04 기간제근로자등보수 8,874 8,690 184

○소공원 조성 및 관리 8,874

―인건비 8,024

―보험료 850

참샘골체육관 운영 14,752 16,052 △1,300

201 일반운영비 13,252 13,052 200

01 사무관리비 1,100 1,900 △800

○총액 1,100

―정수기 관리비 300

―청소용품 및 소모품구입
800

02 공공운영비 12,152 11,152 1,000

○총액 12,152

―전기요금 9,600

―캡스요금 792

―상하수도요금 360

―전기안전검사
100

―소방안전검사
500
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30,000원*5명*12월

800원*1,500부*2회

100,000원*12회

500원*1,400통*2회

2,000,000원

50,000원*30명*1회

1,500,000원*1회

1,000,000원*1회

1,200,000원

28,800,000원*1식

80,240원*2명*50일

850,000원

50,000원*6월

200,000원*4회

800,000원*12월

66,000원*12월

30,000원*12월

100,000원*1개소*1회

500,000원*1개소*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 계북면
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

―소규모 수리비 800

206 재료비 1,500 3,000 △1,500

01 재료비 1,500 3,000 △1,500

○참샘골체육관 운영 재료 구입
1,500

토옥동 휴양지 관리 12,933 15,337 △2,404

101 인건비 7,933 9,337 △1,404

04 기간제근로자등보수 7,933 9,337 △1,404

○토옥동로 꽃길가꾸기
1,605

○토옥동계곡 청결유지 6,328

―기본급 4,815

―주휴수당 963

―보험료 550

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○토옥동계곡 유지관리 장비사용료
3,000

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○토옥동계곡 유지관리 재료 구입
1,000

○토옥동로 꽃길 가꾸기 1,000

―상토 및 꽃박스 등 재료구입
1,000

지역사회보장협의체 운영 6,066 5,995 71

201 일반운영비 5,566 5,495 71

01 사무관리비 3,700 3,700 0

○회의자료 작성 200

○회의참석 수당 3,500

02 공공운영비 1,866 1,795 71

○맞춤형 복지차량 유지보수 1,866

―유류비 616

―보험료 700

―수리 및 소모품교체 500

―차량정기검사 수수료
50

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○지역사회보장협의체 업무추진
500

재해복구사업 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0
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200,000원*4회

1,500,000원*1식

80,240원*4명*5일

80,240원*2명*30일

80,240원*2명*6일

550,000원

600,000원*5일

1,000,000원

1,000,000원

200,000원

70,000원*10명*5회

1,710원*30리터*12월

700,000원

500,000원

50,000원*1대*1회

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 계북면
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주민행정 지원 (단위:천원)

○공공시설피해응급복구 장비 임차료
10,000

주민참여예산제 운영 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○주민참여예산위원회 위원수당
3,000

03 행사운영비 600 600 0

○주민참여예산위원회 운영
600

읍면동 맞춤형 건강서비스 사업 1,340 1,340 0

201 일반운영비 140 140 0

01 사무관리비 140 140 0

○읍면 간호인력 피복비 140

307 민간이전 1,200 1,200 0

01 의료 및 회복비 1,200 1,200 0

○방문 건강관리 의료소모품 등 구입
1,200

종합복지회관 운영 19,100 15,900 3,200

201 일반운영비 19,100 15,900 3,200

01 사무관리비 2,040 2,160 △120

○종합복지회관 운영관리 2,040

―정수기 임대 840

―청소용품 및 소모품 구입
1,200

02 공공운영비 17,060 13,740 3,320

○총액 17,060

―전기요금 9,600

―통신요금 1,200

―상하수도요금 600

―소규모수리비 2,400

―승강기 유지관리비
1,800

―무인경비시스템 월정료
960

―전기안전검사료 100

―정수기필터교환 400

주요 도로 및 환경정비 32,490 22,721 9,769

산불예방 1,800 1,600 200

302 이주및재해보상금 1,800 1,600 200

02 민간인재해및복구활동보상금 1,800 1,600 200

○산불진화출동 민간인 급식비
1,800

주요 도로변 관리 30,690 21,121 9,569
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10,000,000원

100,000원*10명*3회

200,000원*3회

140,000원

1,200,000원

70,000원*12월

100,000원*12월

800,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

400,000원*6회

150,000원*12월

80,000원*12월

100,000원*1회

100,000원*4회

9,000원*100명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 계북면
정책: 주민 행정편의 도모
단위: 주요 도로 및 환경정비 (단위:천원)

101 인건비 30,690 21,121 9,569

04 기간제근로자등보수 30,690 21,121 9,569

○주요 도로변 풀베기
14,444

○군도 및 농어촌 풀베기
9,228

○하천제방유지보수
6,018

○고용,산재보험료 1,000

민원서비스 향상 1,400 1,400 0

민원실 운영 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○민원실 운영 1,400

―민원발급용 프린터 토너 교체
400

―소모품 구입 및 수선비
600

―무인민원발급기 토너 교체
400

행정운영경비(계북면) 79,015 66,930 12,085

인력운영비 9,360 8,160 1,200

인력운영비 9,360 8,160 1,200

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○환경미화원 피복비 1,800

202 여비 360 360 0

01 국내여비 360 360 0

○공무직근로자 출장여비
360

304 연금부담금등 7,200 6,000 1,200

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,200 6,000 1,200

○공무직근로자 보험료(4명)
7,200

기본경비 69,655 58,770 10,885

기본경비 69,655 58,770 10,885

201 일반운영비 31,443 20,793 10,650

01 사무관리비 31,443 20,793 10,650

○총액 31,443

―사무용품 구입 1,080

―복사용지 구입
2,733

―복사기 임차료 9,600

―정수기 및 냉온수기 관리비
360
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80,240원*30명*6일

80,240원*23명*5일

80,240원*15명*5회

1,000,000원

200,000원*2회

50,000원*12월

400,000원*1회

600,000원*3명

20,000원*6월*3일

600,000원*12월

100,000원*12월*90%

25,300원*10박스*12월*90%

800,000원*12월

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 계북면
정책: 행정운영경비(계북면)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―정수기 렌탈료
1,080

―환경정비 물품구입
900

―현수막 제작(행사 및 명절홍보용)
600

―급식비 1,750

―일직비 600

―재택근무 당직비 7,300

―소규모 비품 수선비
1,000

―신문구독료 2,000

―도서구입 500

―업무보고서 등 유인물 제작비
500

―공기청정기 임차료
1,440

202 여비 27,552 27,317 235

01 국내여비 2,352 2,117 235

○부서운영 국내여비
2,352

02 월액여비 25,200 25,200 0

○월액여비 25,200

203 업무추진비 10,660 10,660 0

01 기관운영업무추진비 6,700 6,700 0

○기관운영업무추진비(면장)
6,700

02 정원가산업무추진비 720 720 0

○정원가산업무추진비 720

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○부서운영업무추진비
3,240
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50,000원*2대*12월*90%

200,000원*5회*90%

50,000원*12회

9,000원*18명*12월*90%

60,000원*10일

20,000원*365일

200,000원*5회

500,000원*4회

500,000원

500,000원

30,000원*4대*12월

20,000원*14명*12회*70%

150,000원*14명*12월

6,700,000원

40,000원*18명

300,000원*12월*90%


